
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396  67Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 1499/2023-DAF/CGP, DE 09/05/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2091554;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Itaituba, no período de 01 à 15/05/2023, a fim de 
participar do curso de Técnicas de Pilotagem Operacional e Prevenção de 
Acidente para Motociclistas da COMPRI/Itaituba.
 

nome matricula
Laís sobrinho de medeiros 5922723 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora administrativa e financeira

Protocolo: 937074
PORTARIA Nº 1512/2023-DAF/CGP, DE 09/05/2023

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2090514;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Paragominas para o municipio de Concórdia do Pará no período de 15/05 
à 03/06/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais em Ope-
ração de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido municipio.

nome matricula
Alexandre dos Santos da Silva 57201985 /1
Carlos Diego Silva dos Anjos 57215003 /2

Cássio Vinicius da Silva e Silva 5958745 /1
Monyque Barros Campos 5958756 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1528/2023-DAF/CGP, DE 10/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2095114;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Abaetetuba no período de 21/05 à 05/06/2023, a fim 
de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administra-
tiva, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 937114
PORTARIA Nº 920/2023-DAF/CGP, DE 22/03/2023

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2042880;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Tucumã – 15/05 à 17/05/2023, São Félix do Xingú 
– 18/05 à 20/05/2023, São Geraldo do Araguaia – 21/05 à 23/05/2023, 
Jacundá/Belém – 24/05 à 26/05/2023, a fim de realizar treinamento de 
atualização aos Gerentes das CIRETRANs, e levantamento de demandas 
relacionados a recursos humanos, patrimônio, almoxarifado e treinamento 
PAE 4.0.

nome matricula
Francisco Junior Trindade de Oliveira 57190742 /1

Cleber Carlos Cardoso Matos 304387 /1
Tayenne Brito Conde 5920358 /3

Edmundo Lopes de Sousa 3264106 /1
Andréa Santana de Oliveira 57175929 /1

Valnice Maciel de Almeida 57188884 /1
Kayla de Menezes Sarmanho 55586785 /2

Leila Lúcia Matos do Vale 2010135 /1
Maria Odete de Lima Teixeira 3193349 /2

Sílvio Martins Borges 54189194 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1337/2023-DAF/CGP, DE 26/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2077832;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Almeirim/Monte Dourado no período de 08 à 17/05/2023, a 
fim de realizar visita técnica e serviços administrativos, para avialiação do 
quantitativo de processos de controle de fluxo de veículo, ações de fiscali-
zação de trânsito no referido municipio, em cumprimento a cronograma de 
ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Antonio Francisco de Souza Jambo 55590240 /3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1361/2023-DAF/CGP, DE 28/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2079678;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Redenção no período de 27/05 e 11/06/2023, a fim de realizar con-
trole de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito no referido mu-
nicipio, a qual contemplará a “Operação Corpus Christi 2023”, bem como 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Lailton Santos do Nascimento 57200227 /1

Raul Braga da Costa 57217498 /2
Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823 /1

Sandro Félix Brasil 57205274 /1
Maria da Silva Sousa 57226370 /1

Marivaldo Lima de Araujo 5820588 /1
Ednelson Amaral Serrão 57200234 /1

Anderson Felipe Soares Pereira 5958744 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1500/2023-DAF/CGP, DE 09/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2091021;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Itaituba para o município de Santarém nos períodos de 15 à 25/05/2023, 
Novo Progresso/Itaituba – 26/05 à 08/06/2023, a fim de acompanhar as 
equipes em fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO nos referidos municipios.

nome matricula
Kleyton Gemaque Miranda da Silva 57227943 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1501/2023-DAF/CGP, DE 09/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2091348;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Mara-


